Nhà Đèn có một lịch sử lâu đời cũ kỹ trăm năm. Nó là một trong những biểu
tượng hiếm hoi của nền văn minh cơ giới xa xưa của ngành điện lực dưới thời
Pháp thuộc còn sót lại đến ngày nay.

Tôi nghe nói Nhà Đèn còn là chứng nhân của một biến cố đau thương của
đất nước trong thời kỳ Đệ Nhị Thế Chiến. Năm Ất Dậu (1945), vì than Hòn Gai
không thể chuyên chở từ Bắc vào Nam được nên Nhà Đèn đã phải dùng thóc để
đốt lò chạy máy thay than. Trong khi đó, ngoài Bắc đã xảy ra nạn đói chết cả triệu
người vì không có gạo ăn do quân phiệt Nhật gây nên.